
令和5年3月31日現在

１．令和4年度一般会計予算の動向

（１）収入及び支出の概況

◇令和4年度の収入状況

◇令和4年度の支出状況

（２）住民の負担の状況（一般会計）

◇税の負担状況（令和5年3月31日現在）

◇市民一人当たりの財政支出

２．令和4年度特別会計・企業会計予算の動向

収入及び支出の概況

◇令和4年度の収入状況

◇令和4年度の支出状況

３．財産

４．市債・一時借入金の現在高

令和4年度予算の執行状況について

※各表の金額等は令和5年3月31日現在のものであり、出納整理期
間（4月1日～5月31日）に執行された収入・支出は含まれないた
め、決算額と異なる場合があります。



（単位：千円）

款 当初予算額 最終予算額 増減率(%) 款 当初予算額 最終予算額 増減率(%)

１．市税 7,410,337 7,410,337 0.0 １．議会費 223,452 223,181 △ 0.1

２．地方譲与税 268,563 268,563 0.0 ２．総務費 2,178,207 2,276,930 4.5

３．利子割交付金 3,000 3,000 0.0 ３．民生費 8,677,316 9,449,312 8.9

４．配当割交付金 48,000 48,000 0.0 ４．衛生費 2,008,713 2,402,126 19.6

５．株式等譲渡所得割交付金 40,000 40,000 0.0 ５．農林水産業費 844,689 930,481 10.2

６．法人事業税交付金 120,000 120,000 0.0 ６．商工費 244,133 251,787 3.1

７．地方消費税交付金 1,500,000 1,500,000 0.0 ７．土木費 1,569,149 1,477,048 △ 5.9

８．ゴルフ場利用税交付金 79,000 79,000 0.0 ８．消防費 942,765 946,516 0.4

９．自動車取得税交付金 1 1 0.0 ９．教育費 1,858,694 2,186,659 17.6

10．環境性能割交付金 48,000 48,000 0.0 10．災害復旧費 4 4 0.0

11．地方特例交付金 46,000 46,000 0.0 11．公債費 1,528,861 1,528,861 0.0

12．地方交付税 3,920,000 4,031,058 2.8 12．諸支出金 115 115 0.0

13．交通安全対策特別交付金 8,000 8,000 0.0 13．予備費 53,902 71,010 31.7

14．分担金及び負担金 51,506 51,506 0.0

15．使用料及び手数料 253,774 253,774 0.0

16．国庫支出金 3,391,564 4,462,588 31.6

17．県支出金 1,673,590 1,685,986 0.7

18．財産収入 53,970 53,970 0.0

19．寄附金 22,004 33,677 53.0

20．繰入金 20,010 80,010 299.9

21．繰越金 100,000 629,125 529.1

22．諸収入 398,281 342,735 △ 13.9

23．市債 674,400 548,700 △ 18.6

合          計 20,130,000 21,744,030 8.0 合          計 20,130,000 21,744,030 8.0

歳               入 歳               出

１．令和4年度一般会計予算の動向

令和4年度予算の執行状況について

令和5年3月31日現在



（１）収入及び支出の概況

◇令和4年度の収入状況 ※(　）内は、繰越額（内数） （単位：円）

金額 構成比(%) 収入済額 収入率(%) 収入済額 収入率(%) 収入済額 収入率(%)

１．市税 7,410,337,000 32.9 4,836,572,436 65.3 2,808,109,725 37.9 7,644,682,161 103.2

２．地方譲与税 268,563,000 1.2 73,788,000 27.5 190,456,000 70.9 264,244,000 98.4

３．利子割交付金 3,000,000 0.0 1,815,000 60.5 2,609,000 87.0 4,424,000 147.5

４．配当割交付金 48,000,000 0.2 10,909,000 22.7 33,735,000 70.3 44,644,000 93.0

５．株式等譲渡所得割交付金 40,000,000 0.2 0 0.0 35,601,000 89.0 35,601,000 89.0

６．法人事業税交付金 120,000,000 0.5 67,033,000 55.9 57,058,000 47.5 124,091,000 103.4

７．地方消費税交付金 1,500,000,000 6.7 781,762,000 52.1 691,975,000 46.1 1,473,737,000 98.2

８．ゴルフ場利用税交付金 79,000,000 0.4 34,699,514 43.9 48,548,843 61.5 83,248,357 105.4

９．自動車取得税交付金 1,000 0.0 350 35.0 865,494 86,549.4 865,844 86,584.4

10．環境性能割交付金 48,000,000 0.2 11,230,000 23.4 27,873,000 58.1 39,103,000 81.5

11．地方特例交付金 46,000,000 0.2 50,073,000 108.9 91,000 0.2 50,164,000 109.1

12．地方交付税 4,031,058,000 17.9 2,712,863,000 67.3 1,472,342,000 36.5 4,185,205,000 103.8

13．交通安全対策特別交付金 8,000,000 0.0 4,327,000 54.1 3,741,000 46.8 8,068,000 100.9

14．分担金及び負担金 51,506,000 0.2 26,405,406 51.3 30,182,634 58.6 56,588,040 109.9

15．使用料及び手数料 253,774,000 1.1 143,581,368 56.5 91,513,728 36.1 235,095,096 92.6

(643,875,000) (85.4) (628,894,600) (97.7) (1,877,000) (0.3) (630,771,600) (98.0)

5,106,463,000 22.7 1,798,551,145 35.3 3,060,359,883 59.9 4,858,911,028 95.2

(6,000,000) (0.8) (5,767,000) (96.1) (0) (0.0) (5,767,000) (96.1)

1,691,986,000 7.5 215,753,167 12.7 765,915,576 45.3 981,668,743 58.0

18．財産収入 53,970,000 0.3 18,524,501 34.3 26,133,890 48.4 44,658,391 82.7

19．寄附金 33,677,000 0.2 7,767,500 23.1 26,478,450 78.6 34,245,950 101.7

20．繰入金 80,010,000 0.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0

(104,376,000) (13.8) (104,376,000) (100.0) (0) (0.0) (104,376,000) (100.0)

733,501,000 3.3 733,501,135 100.0 0 0.0 733,501,135 100.0

22．諸収入 342,735,000 1.5 59,833,637 17.5 258,128,834 75.3 317,962,471 92.8

23．市債 548,700,000 2.4 0 0.0 315,500,000 57.5 315,500,000 57.5

(754,251,000) (100.0) (739,037,600) (98.0) (1,877,000) (0.2) (740,914,600) (98.2)

22,498,281,000 100.0 11,588,990,159 51.5 9,947,218,057 44.2 21,536,208,216 95.7

17．県支出金

21．繰越金

合     計

合計
款

予算現額 ４～９月（上半期） 10～３月（下半期）

16．国庫支出金



◇令和4年度の支出状況 ※(　）内は、繰越額（内数） （単位：円）

金  額 構成比(%) 支出済額 執行率(%) 支出済額 執行率(%) 支出済額 執行率(%)

１．議会費 223,181,000 1.0 114,347,933 51.2 104,452,293 46.8 218,800,226 98.0

(4,587,000) (0.6) (0) (0.0) (0) (0.0) (0) (0.0)

2,276,930,000 10.5 985,006,776 43.3 1,106,535,211 48.6 2,091,541,987 91.9

(399,675,000) (53.0) (300,241,027) (75.1) (7,173,572) (1.8) (307,414,599) (76.9)

9,449,312,000 43.5 3,906,087,869 41.4 4,462,050,164 47.2 8,368,138,033 88.6

４．衛生費 2,402,126,000 11.0 955,929,929 39.8 1,192,257,344 49.6 2,148,187,273 89.4

(8,893,000) (1.2) (8,893,000) (100.0) (0) (0.0) (8,893,000) (100.0)

930,481,000 4.3 362,621,951 39.0 460,129,749 49.4 822,751,700 88.4

(320,306,000) (42.4) (296,044,526) (92.4) (-898,680) (-0.3) (295,145,846) (92.1)

251,787,000 1.2 465,996,370 185.1 55,198,864 21.9 521,195,234 207.0

(5,940,000) (0.8) (0) (0.0) (0) (0.0) (0) (0.0)

1,477,048,000 6.8 718,149,535 48.6 509,512,165 34.5 1,227,661,700 83.1

８．消防費 946,516,000 4.3 444,494,612 47.0 418,684,578 44.2 863,179,190 91.2

(14,850,000) (2.0) (14,850,000) (100.0) (0) (0.0) (14,850,000) (100.0)

2,186,659,000 10.1 929,598,341 42.5 1,034,103,365 47.3 1,963,701,706 89.8

10．災害復旧費 4,000 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

11．公債費 1,528,861,000 7.0 753,100,371 49.2 774,904,756 50.7 1,528,005,127 99.9

12．諸支出金 115,000 0.0 3,461 3.0 3,401 3.0 6,862 6.0

13．予備費 71,010,000 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0

(754,251,000) (100.0) (620,028,553) (82.2) (6,274,892) (0.8) (626,303,445) (83.0)

21,744,030,000 100.0 9,635,337,148 44.3 10,117,831,890 46.5 19,753,169,038 90.8

合計
款

予算現額 ４～９月（上半期）

５．農林水産業費

３．民生費

７．土木費

６．商工費

10～３月（下半期）

９．教育費

合      計

２．総務費



（２）住民の負担の状況（一般会計）

◇税の負担状況（令和5年3月31日現在）

◇市民一人当たりの財政支出

（単位：円）

１．議会費

２．総務費

３．民生費

４．衛生費

５．農林水産業費

６．商工費

７．土木費

８．消防費

９．教育費

10．災害復旧費

11．公債費

12．諸支出金

13．予備費

56,868

27,429

7,644,682,161

134,429

278,708

21,588

19,753,169,038

347,351

3,847

36,779

0

147,150

37,775

14,468

9,165

人口（人）

世帯数（世帯）

市税（円）

市民一人当たり（円）

一世帯当たり(円）

0

使途別金額

総支出額

市民一人当たり

26,869

0

15,179

34,531



（単位：千円）

当初予算額 最終予算額 増減率(%) 当初予算額 最終予算額 増減率(%)

東金市国民健康保険事業特別会計 6,665,000 6,616,949 △ 0.7 6,665,000 6,616,949 △ 0.7

東金市後期高齢者医療特別会計 748,000 745,214 △ 0.4 748,000 745,214 △ 0.4

東金市介護保険事業特別会計 4,856,000 4,892,556 0.8 4,856,000 4,892,556 0.8

東金市病院事業特別会計 1,898,772 1,898,772 0.0 1,898,772 1,898,772 0.0

東金市下水道事業会計（収益的収入及び支出） 2,125,536 2,125,536 0.0 1,869,307 1,889,321 1.1

東金市下水道事業会計（資本的収入及び支出） 161,770 161,770 0.0 893,620 893,620 0.0

東金市ガス事業会計（収益的収入及び支出） 1,340,428 1,323,284 △ 1.3 1,339,975 1,385,270 3.4

東金市ガス事業会計（資本的収入及び支出） 3,556 3,556 0.0 172,442 172,442 0.0

２．令和4年度特別会計・企業会計予算の動向

歳               入 歳               出

会　　計　　名



収入及び支出の概況

◇令和4年度の収入状況 ※(　）内は、繰越額（内数） （単位：円）

予算現額

金額 収入済額 収入率(%) 収入済額 収入率(%) 収入済額 収入率(%)

東金市国民健康保険事業特別会計 6,616,949,000 2,610,164,881 39.5 3,429,727,168 51.8 6,039,892,049 91.3

東金市後期高齢者医療特別会計 745,214,000 258,454,100 34.7 438,842,626 58.9 697,296,726 93.6

東金市介護保険事業特別会計 4,892,556,000 2,297,396,646 46.9 2,053,780,054 42.0 4,351,176,700 88.9

東金市病院事業特別会計 1,898,772,000 527,137,812 27.7 527,263,436 27.8 1,054,401,248 55.5

東金市下水道事業会計（収益的収入） 2,125,536,000 807,363,401 38.0 1,318,215,176 62.0 2,125,578,577 100.0

東金市下水道事業会計（資本的収入） 161,770,000 3,082,780 1.9 95,761,428 59.2 98,844,208 61.1

東金市ガス事業会計（収益的収入） 1,323,284,000 535,969,686 40.5 747,390,169 56.5 1,283,359,855 97.0

東金市ガス事業会計（資本的収入） 3,556,000 0 0.0 1,016,400 28.6 1,016,400 28.6

◇令和4年度の支出状況 ※(　）内は、繰越額（内数） （単位：円）

予算現額

金額 支出済額 執行率(%) 支出済額 執行率(%) 支出済額 執行率(%)

東金市国民健康保険事業特別会計 6,616,949,000 2,456,026,978 37.1 3,662,702,277 55.4 6,118,729,255 92.5

東金市後期高齢者医療特別会計 745,214,000 141,279,294 19.0 475,478,508 63.8 616,757,802 82.8

東金市介護保険事業特別会計 4,892,556,000 1,998,584,254 40.8 2,421,790,365 49.5 4,420,374,619 90.3

東金市病院事業特別会計 1,898,772,000 527,137,812 27.7 527,263,436 27.8 1,054,401,248 55.5

東金市下水道事業会計（収益的支出） 1,889,321,000 342,129,747 18.1 1,525,016,822 80.7 1,867,146,569 98.8

東金市下水道事業会計（資本的支出） 893,620,000 471,966,661 52.8 356,078,583 39.8 828,045,244 92.7

東金市ガス事業会計（収益的支出） 1,385,270,000 423,019,542 30.5 874,378,459 63.1 1,297,398,001 93.7

東金市ガス事業会計（資本的支出） 172,442,000 9,724,538 5.6 138,926,607 80.6 148,651,145 86.2

合          計

会　　計　　名

４～９月（上半期） 10～３月（下半期）

会　　計　　名
４～９月（上半期） 10～３月（下半期） 合          計



３．財産 ※令和4年度末見込

区 分 数 量

土 地 1,697,007.82 ㎡

建 物 151,931.35 ㎡

車 両 98 台

４．市債・一時借入金の現在高 ※令和4年度末見込

◇市債の現在高 （単位：千円）

会 計 区 分 金 額

一 般 会 計 14,495,267

病 院 事 業 特 別 会 計 5,298,042

下 水 道 事 業 会 計 5,784,450

合 計 25,577,759

◇一時借入金の現在高 （単位：千円）

会 計 区 分 金 額

一 般 会 計 0

特 別 会 計 0

企 業 会 計 0

合 計 0


